
ROMÂNIA  

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea predării în folosinţă gratuită către Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării şi Administraţiei prin Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A., a 

amplasamentului DJ 102 I, în vederea realizării  de către Compania Naţională de 

Investiţii „C.N.I.” S.A. a obiectivului de investiții : „ Reabilitare şi modernizare DJ 

102 I, Valea Doftanei, judeţul Prahova – Brădet, judeţul Braşov” 
 
 
 

 
Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6406/25.03.2020 prezentat de 

domnul Bogdan Andrei Toader, Președinte al Consiliului Județean Prahova, precum 

și  Raportul  comun  nr.  6409/25.03.2020  al  Direcției  Tehnice  şi  al  Direcţiei 

Patrimoniu   privind   aprobarea   predării   în   folosinţă   gratuită   către   Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei prin Compania Naţională de 

Investiţii „C.N.I.” S.A., a amplasamentului DJ 102 I, în vederea realizării  de către 

Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A. a obiectivului de investiții : „ 

Reabilitare şi modernizare DJ 102 I, Valea Doftanei, judeţul Prahova – Brădet, 

judeţul Braşov”; 
 

- Prevederile art. 22, alineatul (2) ale Ordonanţei Guvernului României nr. 

43/1997, republicată, privind regimul drumurilor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-  Prevederile  art.  6,  alin  (2)  şi  Anexa  nr.  3  din  ordonanţa  Guvernului 

României nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii “C.N.I.” 

S.A., cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 108 litera d), art. 349 ale Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- În temeiul prevederilor art. 173, alin. (1), lit. b, alin. (3), lit. f, art. 196 alin. 

(1), lit. a, din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 
 
 

Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 (1) Se aprobă predarea în folosinţă gratuită către Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării şi Administraţiei prin Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” 

S.A.,  a  amplasamentului  DJ  102  I,  în  vederea  realizării    de  către  Compania 

Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A. a obiectivului de investiții : „ Reabilitare şi 

modernizare DJ 102 I, Valea Doftanei, judeţul Prahova – Brădet, judeţul Braşov”, 

pe bază de protocol a amplasamentului aferent DJ 102 I, situat în comuna Valea 



Doftanei, judeţul Prahova şi care aparţin domeniului public al judeţului Prahova, 

aflate în administrarea Consiliului Judeţean Prahova, format din 2 loturi în suprafaţă 

totală de 131673 mp, din care un lot în suprafaţă de 53378 mp, identificat potrivit 

cărții  funciare  nr.  24266,  nr.  topo  24266  şi  un  lot  în  suprafaţă  de  78295  mp, 

identificat potrivit cărţii funciare nr. 24267, nr. topo 24267, amplasamente libere de 

orice sarcini, în vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” S.A. a obiectivului 

de investiţii „Reabilitare şi modernizare DJ 102 I, Valea Doftanei, judeţul Prahova – 

Brădet, judeţul Braşov”; 

(2) Protocolul menţionat la alineatul (1) al prezentului articol se încheie 

ulterior aprobării indicatorilor tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii, 

de către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei prin Compania 

Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A., în condiţiile legii. 

Art.2 Consiliul Judeţean Prahova se obligă să asigure suprafeţele de teren 

necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului, pe amplasamentele aferente 

cărții funciare nr. 24266 si cărţii funciare nr. 24267. 

Art.3 Consiliul Judeţean Prahova se obligă ca, după predarea amplasamentelor şi 

a obiectivului realizat de Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A., să menţină 

destinaţia acestuia şi să îl întreţină pe o perioadă de minim 15 ani; 

Art.4 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica prezenta 

hotărâre persoanelor interesate. 
 
 
 
 

PREȘEDINTE,  

BOGDAN ANDREI TOADER 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL 

HERMINA ADI BIGIU 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ploiești, 31 martie 2020 

 Nr. 29 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

PREȘEDINTE 

Nr.6406/25.03.2020  

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul hotărarii privind aprobarea predării în folosinţă gratuită către Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei prin Compania Naţională de Investiţii 

„C.N.I.” S.A., a amplasamentului DJ 102 I, în vederea realizării  de către Compania 

Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A. a obiectivului de investiții: „ Reabilitare şi 

modernizare DJ 102 I, Valea Doftanei, judeţul Prahova – Brădet, judeţul Braşov” 

 

 

 Drumul judeţean DJ 102 I Câmpina (DN 1) – Plaiu Câmpinei – Lunca Mare – 

Seciuri – Teşila – Trăisteni – Limită judeţ Braşov, se desfășoară partial pe teritoriul 

administrativ al judeţului Prahova și parțial în partea de sud a judeţului Braşov.  

Imobilul aparține domeniului public al județului Prahova și se află în 

administrarea Consiliului Județean Prahova, în suprafață totală de 102974 mp, 

identificat potrivit cărțiilor funciare: nr. 24266 și nr. 24267 și numerelor cadastrale:  

nr. 24266 și nr. 24267.  

Drumul este modernizat pe tronsonul cuprins între km 0+000 şi km 35+100, cu 

structura rutieră alcătuită din îmbrăcăminţi asfaltice şi pietruit sau impracticabil pe 

tronsonul cuprins între km 35+100 şi km 63+594 (28,494 km).  

Porțiunea de drum cuprinsă între km 35+100 – 37+620 se află, în prezent, în 

curs de reabilitare, prin Programul National de Dezvoltare Locală (PNDL II). 

Contractul de proiectare și execuție pentru acest tronson, a fost încheiat în anul 2019 și 

se află în etapa de proiectare. 

Reabilitarea DJ 102 I ar asigura o legătură rutieră facilă între două judeţe 

dezvoltate puternic economic, Prahova şi Braşov, realizând tranzitul de persoane şi 

marfă, materii prime, materiale, resurse energetice, forţă de muncă. 

 DJ 102 I asigură legatura rutieră între DN 1 (Bucureşti – Braşov) din localitatea 

Câmpina cu DN 1A (Ploieşti – Vălenii de Munte – Săcele). 

 DJ 102 I, pe teritoriul judeţului Prahova, traversează localităţile Doftana, 

Seciuri, Teşila, Trăisteni şi atrage trafic din localităţile Câmpina, Telega, Cornu de 

Jos, Podul Cheii, Pietriceaua, Vărbilău, Aluniş, Ştefeşti, Bertea, Şotrile, Secăria, 

Comarnic. 

 Zona are o dezvoltare economică cu precădere agro-silvică şi în creşterea 

animalelor şi un potenţial turistic cu o dezvoltare impresionantă. 

Zona traversata are un potential turistic aparte și în prezent suportă o dezvoltare 

turistică impresionantă. 

Reabilitarea DJ 102 I ar determina stabilitatea şi dezvoltarea demografică, 

dezvoltarea economică, preponderent zootehnică şi turistică, dezvoltarea culturală prin 

accesul facil într-o zonă în care se pot organiza manifestări culturale. 



 De asemenea, reabilitarea drumului DJ 102 I va asigura legătura rapidă cu 

judeţul Braşov, constituind o alternativă la drumul naţional DN 1 în condiţiile în care 

acesta va avea rol de drum de organizare pentru construcţia autostrăzii A3. 

Proiectul contribuie la îmbunătăţirea infrastructurii de transport şi totodată la 

fluidizarea circulaţiei prin descărcarea traficului de pe DN 1, în prezent foarte 

aglomerat, având în vedere şi începerea lucrărilor la autostrada A3. 

 Îmbunătăţirea infrastructurii de transport va facilita mobilitatea populaţiei şi a 

bunurilor, reducerea costurilor de transport de mărfuri şi călători, creşterea eficienţei 

activităţilor economice, dezvoltarea turismului, economisirea de energie şi timp, 

reducerea impactului negativ asupra mediului, creând condiţii pentru extinderea 

schimburilor comerciale şi implicit a investiţiilor productive. Dezvoltarea reţelei de 

transport va facilita cooperarea interregională şi va contribui semnificativ la creşterea 

competitivităţii întreprinderilor/firmelor şi a mobilităţii forţei de muncă atât pentru 

judeţul Prahova, cât şi pentru judeţul Braşov. 

             Finanțarea obiectivului de investiții: „Reabilitare și modernizare DJ 102 I, 

Valea Doftanei, județul Prahova – Brădet, județul Brașov” se va realiza de către 

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională 

de Investiții „C.N.I.” S.A. Astfel este necesară aprobarea predării amplasamentului DJ 

102 I potrivit Cărțiilor funciare: nr. 24266 și nr. 24267 și numerelor cadastrale: nr. 

24266 și nr. 24267, comuna Valea Doftanei – limită județ Brașov, în vederea realizării  

de către Compania Națională de Investiții „C.N.I.” S.A. a obiectivului de investiții.  

    Având în vedere cele prezentate, supun spre aprobare prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

BOGDAN ANDREI TOADER 

 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA 

DIRECȚIA TEHNICĂ 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

Nr. 6409/25.03.2020 

 

 

RAPORT 

privind aprobarea predării în folosinţă gratuită către Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării şi Administraţiei prin Compania Naţională de Investiţii 

„C.N.I.” S.A., a amplasamentului DJ 102 I, în vederea realizării  de către 

Compania Naţională de Investiţii „C.N.I.” S.A. a obiectivului de investiții : 

„Reabilitare şi modernizare DJ 102 I, Valea Doftanei, judeţul Prahova – Brădet, 

judeţul Braşov” 

la proiectul de hotărare 
 

 Drumul judeţean DJ 102 I Câmpina (DN 1) – Plaiu Câmpinei – Lunca Mare – 

Seciuri – Teşila – Trăisteni – Limită judeţ Braşov, imobil care apartine domeniului 

public al județului Prahova și este aflat în administrarea Consiliului Județean Prahova 

se desfășoară parțial pe teritoriul administrativ al judeţului Prahova și parțial în partea 

de sud a judeţului Braşov.  

Drumul este modernizat pe tronsonul cuprins între km 0+000 şi km 35+100, cu 

structura rutieră alcătuită din îmbrăcăminţi asfaltice şi pietruit sau impracticabil pe 

tronsonul cuprins între km 35+100 şi limita județului Brașov.  

Porțiunea de drum cuprinsă între km 35+100 – 37+620 se află, în prezent, în 

curs de reabilitare, prin Programul Național de Dezvoltare Locală (PNDL II). 

Contractul de proiectare și execuție pentru acest tronson, a fost încheiat în anul 2019 și 

se află în etapa de proiectare. 

Realizarea proiectului de Reabilitare a porțiunii de drum cuprinsă între km 

37+620 Valea Doftanei, județul Prahova – Brădet, județul Brașov, ar contribui la 

îmbunătăţirea infrastructurii de transport şi totodată la fluidizarea circulaţiei prin 

descărcarea traficului ușor și mediu de pe DN 1. 

Reabilitarea drumului județean DJ 102 I se va face pentru un trafic ușor și 

mediu, având în vedere că elementele geometrice ale drumului (lățime platformă, 

declivități, raze curbe, viteză de proiectare, etc.) nu permit aducerea acestora la 

parametrii necesari unui drum național.  

 În cazul în care drumul județean DJ 102 I se reabilitează, având în vedere 

afluxul de trafic, este absolut necesar să se realizeze și varianta de ocolire a 

municipiului Câmpina. Trebuie menționat că drumul județean DJ 102 I traversează 

intravilanul municipiului Câmpina, fiind încadrat în categoria străzilor.  

Reabilitarea DJ 102 I ar determina stabilitatea şi dezvoltarea demografică, 

dezvoltarea economică, preponderent zootehnică şi turistică, dezvoltarea culturală prin 

accesul facil într-o zonă în care se pot organiza manifestări culturale. 

 De asemenea, reabilitarea drumului DJ 102 I va asigura legătura rapidă cu 

judeţul Braşov, constituind o alternativă la drumul naţional DN 1 în condiţiile în care 

acesta va avea rol de drum de organizare pentru construcţia autostrăzii A3. 

 



           Drept urmare a fost inițiat proiectul de hotărâre privind aprobarea predării către 

Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Națională 

de Investiții „C.N.I.” S.A., pe bază de protocol, a amplasamantului DJ 102 I potrivit 

Cărțiilor funciare: nr. 24266 și nr. 24267 și numerelor cadastrale: nr. 24266 și nr. 

24267, comuna Valea Doftanei – limită județ Brașov, în vederea realizării  de către 

Compania Națională de Investiții „C.N.I.” S.A. a obiectivului de investiții: 

„Reabilitare și modernizare DJ 102 I, Valea Doftanei, județul Prahova – Brădet, 

județul Brașov”. 

 Față de cele prezentate, avizăm favorabil prezentul proiect de hotărâre supus 

spre aprobare. 

 

 

          DIRECȚIA TEHNICĂ                                  DIRECȚIA PATRIMONIU                                       

              Director Executiv,                                                Director Executiv, 

                                     
          Corneliu Adrian Ioniță                                                 Livia Barbălată 


	HOTARARE  CJ Prahova_cu_diacritice
	Referat de aprobare_predare_DJ102I
	Raport_Hot_predare_DJ102I

